
CoRTE nEI CONTI 

DIREZIONE GENERALE SISTEMI INFORMATIVI AUTOMATIZZATI 

IL DIRIGENTE GENERALE 

OGGETTO: lmlizionc di una procedura negoziata semplificata ai sens i dell ' arti co lo 36, comma 2, 

lettera b) , dd d .lgs . n. 50/20 ] 6 recante " Acquisizione del sistema di connettività wireless per le sedi 

della Corte dci conti". C.I.C. : 69027888DA. 

VISTI: 

• il d.l gs . 11. 50/2016, r eca nte "A uuazione dt!lle direuive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull 'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell 'acqua, dell 'energia, dei trasporti e dei servizi postali , nonché p er il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, serviz i e forn iture" e, 1 n 

parti colare, l' articolo 36, con1.ma 2, lettera b); 

• il d.P.H. n. 207/2010 c successive intcgrazioni c modificazioni , r ecante " Regolamento di esecuzione 

del Codice dei contratti pubblici", n ella parte attualmente in vigore; 

• l' arti colo l , comma 4·50, della legge n. 296/2006 e successive modificazioni , secondo il quale «le 

amministrazioni statali cenuali e p eriferiche, ad esclusione degli istituti e delle swole di ogni ordine e 

grado, delle is tùuzion i educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie j~scali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, p er gli 

a.cquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di souo della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato eleuronico della pubblica amministrazione»; 

• gli arti coli 37 del d.l gs. n. 33/2013 e l , comma 32, della legge n. 190/2012, in materia di 

"A mminisl.razione trasparente"; 

• la det erminazion e dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubbli ci n. 3 del 5 marzo 2008; 

• il decreto del Presid ente della Corte dei co nti n. 44 del 4 ottobre 2016, con il quale l' lng. Luca 

Attias è s tato prepos to alla Direzione general e Sistem i informativi automatizzati; 

• il decreto del Segretario ge nerale della Corte dei conti n. 218/SG/2010 dell9 dicembre 2013, con 

cui il Dott. Massimo Cessari è s tato incaricalo quale Dirigente del Servizio per la ges tione deg li 

acqui sti , gare e contratti; 

• il decreto del Diri gente general e della D.C.S.I.A. prot. n. 27 dell ' Il gennaio 2016, con il qual e il 

Dott. Massimo Cessari è s tato delegato ad esercitare il coordinamento dell e attività attribuite ai 

CORTE DEI CONTI 

Ili l l 
l . Ili 

0004918- 22 / 11/2016·- DGS I R- RGC- P 

Largo Don Moro~ ini , l/A 001 95 Roma- Italia 
c· mai l: tl g~ ia. ticgrc tcria@cortceo n ti .it 
pcc: d g~ ia . scg rc tcria@cortcco nticc t· l . it 



singoli uffici della Direzione generale Sistemi Informati vi Automatizzati, nonché la gestione delle 

risorse finanziari e s tanziate nei capitoli 431, 437 e 700 per l'anno finanziario 2016; 

VISTA 

- la nota prot. n. 59544265 del 25 ottobre 2016, co n la qual e il Diri gente del Servizio p er la gest ione 

del centro uni co dei se rvizi ha ri chiesto l' acquisizion e del s istema di connettività wireless per le sedi 

della Corte dei conti ; 

CONSTATATO 

- che ri sulta atti va la Convenzione Consip "Reti locali 5", avente ad oggetto la fornitura di prodotti 

e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (wired e wireless), nonch é la 

prestazione di servizi connessi ed opzionali; 

- ch e la soluzione Wi-Fi presente nella suddetta Convenzione è basata sulla tecnologia Huawei ed il 

Servizio per la gestione del centro unico dei servizi ha proceduto ad un'analisi oculata della stessa , al 

fine di verificarne la rispondenza alle esigenze dell 'Amministrazione, alla luce dei processi di 

svi luppo IT attualmente avviati; 

- che, all 'esito della suddetta analisi, la soluzione prevista dalla Convenzione Consip " Reti locali 5" s i 

è rivelata oggettivamente inadeguata e s uperata rispetto all ' impianto infrastrutturale costituito 

presso l'Amminis trazione e finalizzato all 'ottimizzazione dei processi di gestione dei dati trattati e 

dei flussi di comunicazione coinvolti; 

- che, in rag ione di quanto precede, acclarata l' inopportunità di aderire a lla Convenzione Consip 

" R eti locali 5", il Servizio per la gestione del centro unico ha condotto un 'accurata, preventiva, 

indagine di m erca to , al fine di individuare la tecnologia wirel ess in linea con l' attuale assetto IT 

della Corte dei con ti; 

- ch e, in tal e contesto , è stata innanzitutto esaminata la soluzione proposta dal brand Huawei, 

costituita da mod elli di Access Point e controller appartenenti ad una generazione t ecnologica 

successiva rispetto agli apparati Huawei oggetto della suddetta Convenzione Consip; 

- che, all 'esito dell a citata indagine di mercato, la soluzione basata sulla tecnologia Ruckus si è 

contraddistinta per una serie di specifich e t ecniche altamente migliorative, quali l'elevata 

ingegnerizzazione deg li Access Point, l'intpl ementazione di meccanismi nuovi ed avanzati di gestione 

del segnale radio , dotati di una capacità di ri cezione doppia rispetto a qu elli fondati sulla t ecnologia 

Huawei; il ri sparmio energetico e la conseguente maggiore adesione ai criteri di sos tenibilità 

energetica ed ambientale; la capacità della piattaforma di pi lotare T enant multipli e domini 

amministrativi diversi; 

CORTE DEI CONTI 

Il l 
1

1111 l l 
1. 1 111, 1 . 

0004918-22/11 / 2016-DGSIA-RGC-P 
{;<~. 
~ 

Largo Don Murosini , l /A 00195 Roma- Ita lia 
e-mail : d gsia. scgrctcria@cortcconti.it 
pce: dgsia .scgrctcria@cortcconticcrt.it 



- ch e, alla luce dell e argomentazioni ch e precedono, il Servizio per la gestione del ce ntro unico dei 

servizi ha scelto la soluzione basata sulla tecnologia Ru ckus, in quanto t ecnologicam ente più 

a vanzata ed in linea con i sis temi informativi della Corte dei conti; 

RILEVATE 

- la necess ità eli ricorrer e a lla pi a ttaforma \\ \\''.al' q u i~li mel t•pa. i t; 

- l' urgenza di provvedere all ' a cquisizione del s ist ema di connettività wireless, ch e non consente 

l' utilizzo dell e procedure ordinarie di cui agli articoli 60 e segu enti del d.lgs . n. 50/2016 e che, 

pertanto, si rend e necessario ri correre ad una procedura negoziata semplificata ai sensi dell ' articolo 

36, comma 2, lettera b) , del d.l gs . n. 50/2016; 

VISTI 

- l' artiwlo 36, comma 2, lettera b) , del d.l gs . n. 50/2016, ai se nsi del quale, sal va la possibilità di 

ri correre alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all ' affidamento di ser vizi e 

forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alle soglie di cui all ' articolo 35 

dello st esso decreto m ediante procedura n egoziata previa consultazione, ove esist enti , di almeno 

cinque operatori economici indiv iduati sulla base di indagini di m ercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto del cri terio di rotazione degli inviti; 

- l'articolo 95 del d.lgs. n. 50/2016 e, in particolare, il comma 4, che elenca le circostanze al verificarsi 

delle quali è possibile avva lersi del criterio del massimo ribasso invece dell ' offerta economicamente 

più vantaggiosa ; 

RITENUTO 

-di procedere, ai sensi dell'articolo 95 , comma 4, lettera b) , del d.l gs . n. 50/2016, all ' affidamento del 

contratto m ediante applicazione del criterio del minor prezzo, constatato ch e si tratta di forniture 

con caratteris tich e standardizzate, essendo pres tazioni chiaramente definite, per le quali non è 

n ecessaria una progettazione sp ecifica da parte della s tazione appaltante, nonch é ri condu cibili a 

precisi costi unitari , comprend enti la compensazione di tutta l' attività posta in esser e; 

CONSIDERATO 

- ch e, in ragwne di quanto sopra, SJ rende opportuno invi tare al confronto competiti vo partner 

Rucku s abilitati ad operare s ul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione; 

- ch e l' approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con m ezzi propn di 

bilancio; 

RITENUTO 

-pertanto , di dover provvedere in m erito, stante altresì l'urgenza di provv edere, onde assicurare la 

continuità n ell 'esercizio dell ' atti vità amminis trativ a; 

CORTE DEI CONTI 

Ili Il 
li Il 

0004918-22/ 11 / 2016-DGSIR-RGC-P 
dorosini , l/A 001 95 Roma- Ita lia 

c-mai 1: d gsia .scgrc tcria@cortccon ti .i t 
p cc: J gs ia. ,;cgrc tcria@ e01·t ccon ti ccr t. i t 



DETERMINA 

l) d i indire una procedura negozi ata semplificata ai sensi dell ' articol o 36, comma 2, lettera b) , del d .lgs. 

n. 50/201 6 reca nte "Acquisizion e del sist ema di connetti vità wireless per le sedi della Corte dei 

., 
COiltl ; 

2) ai sensi dell ' arti colo 32, cornn•a 2, Ll el d.lgs . n. 50/2016, ch e: 

• con l'esec uzione del contratto si intende r ealizzare il segu ente fine: l' acquisizione del sist ema di 

co nn etti v ità wireless per le sedi della Corte dei conti basato sulla t ecnologia Ru cku s; 

• il contratto ha ad oggetto la fornitura degli appara ti (Access Point R 610, Access Point R 710 e 

controll er v irtuali) , non ch é i ser vizi di manutenzi one e di garanzia , secondo le modalità e la 

scansion e t e mporale stabilite nella docum entazione di gara; 

• il contratto verrà s tipulato all 'esito di richies ta di offerta pubblicata sulla piattaforma 

}~-\~_\_!_,_~IJ~'-P!Ù:Li.n.reU.:p•.l.,.ÌJ , m ediante a ppli cazione del criterio del min or prezzo ai sensi dell ' articolo 95 , 

comma 4, lettera b) , del d.l gs . n. 50/201 6; 

3) d i autorizzare, altresì , l' imputazione della relati va spesa presunta di euro 183.000,00 

(centotta nta tremila/00) I.V.A. esclusa , di cui €. 3.000,00 (t r emila/00) per cos ti da interferenza non 

soggetti a ribasso, da ripartire sul capitolo 700 della Parte II- Spese - E sercizio finanziario 2017, 

Miss ione 'Tutela della finan ze pubbliche', Programma n. 4 (Gestione Sis temi Informativi 

A utomatizza ti) del bilancio della Corte dei conti; 

4) di disporre ch e il pagamento verrà effettuato a seguito di idonea documentazione, debitamente 

controllata e vis tata sulla base della fornitura consegnata e a seguito di ri spondenza formal e e 

fi scale; 

5) di nominare, a i sensi dell 'articolo 31 , co mma l , t erzo periodo, del d.l gs. n. 50/2016, il Diri gente del 

Ser vizio per la ges tione degli Acquisti , Gare e Contratti presso la Direzione generale Sistemi 

Informati vi Automatizzati , Dott. Massimo Cessari , qu a le responsabile del presente procedimento, e 

di incaricarl o della gestione della procedura di affidamento sopra cit ata nonch é della stipula del 

rela tivo contratto. 

Roma , lì 

CORTE DEI CONTI 

Il Il Il 1111 
0004918-22/11/2016-DGSIR-RGC-P 

Largo D ou Morosini , l/A 00195 Roma- Ita lia 
e-mail : ùgsia .scgrctcria@cor tcconti .i t 
pc e: ùgsia .scgrctcria@cOl' tcconti ccrt.i t 

Il Diri ge nte generale 

4uc~ 


